ПРАВИТЕЛЬСfВО РОССИйСКОй ФЕДЕРАЦИИ

ФIЩI!РАЛЬНОЕ ЮсудАРСfВI!ННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ учРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБуРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ унИВЕРСИТЕТ»
(СПбrу)

ПРОТОКОЛ

<<26» октября 2020 г.

заочного заеедавив Учебао-методической комис.сви

по УГСН 46.00.00 Исторвя в археология

г 1 г
ПредседатеЛЪ- К. Б. НазареНI<о.

L Jекk!:аръ- Е. В. Андреева.

Голосовали: 9 из 1 5 членов Учебно-методической комиссии: доцент Кафедры английского язык:-:J
сфере философии и социальных наук Н.В. Зонина; доцент Кафедры истории для преподавания на

естественных и гуманитарных факультетах Р.А. Наливайко; профессор Кафедры теории и истории

международных отношений Р.В. Костюк; ассистент Кафедры японоведения А.А. Борисова;

профессор Кафедры новейшей истории России А.А. Иванов; старший преподаватель Кафедры

источниковедения истории России К.О. Валеrина; директор ГБОУ гимназии N!! 85 Петроградекого
района Санкт-Петербурга Н.В. Смирнов; директор ФКУ «Российский государственный архив
Военпо-Морского флота» В.Г. Смирнов.

Кворум: Есть.

Приглашенные:

доцент Кафедры новейшей истории России А.Я. Колесников- присутствовал(а).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

l. Рассмотрение заявок на участие в конкурсе на выполнение университетского заказа на материалы

учебно-методического характера.

2. Эксnертиза общих характеристик основных образовательных nрограмм приема следующего

учебного года.

3. Актуализация учебных nланов реализуемых основных образовательных nрограмм на следующий
учебный год в nорядке и случаях, установленных приказом от 08.12.2017 N!! 12146/1 «0 внесении
дополнений в прик113 от 05.07.2013 N!! 2471/ l «0 порядке проведения эксnертизы учебно
методической документации», в т.ч. по предложениям работодател_ей.

4. О кандидатурах председателей ГЭК из числа работодателей.

5. Формирование nредметных комиссий по вступительным испытаниям.

1. <fЛУшлли: Рассмотрение заявок на участие в конкурсе на выnолнение университетского заказt
на материалы учебно-методического характера.

L ~

2

Основание: обращение доцента Кафедры исторического регионаведения И.В. Меркулова, доцента
Кафедры исторического регионаведения Е.И. Лелиной от 22.1 0.2020 NQ 06/46-02-11.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры источниковедения истории России
КБ. Назаренко - nосредством корпоративной электронной почты наnравил членам учебно
методической комиссии рукопись учебника «Технология и организация информационно

экскурсионной деятельности» Е.И. Лелиной, доцента Кафедры исторического регионоведения, и

nостуnившие рецензии.

Директор ФКУ «Российский государственный архив Боенно-Морского флота» В.Г. Смирнов -
посредством электронной nочты направил членам учебно-методической комиссии мнение о

рукописи учебника и замечания к ней.

РЕЗУ ЛЬ Т А ТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 8, nротив: О, воздержались: 1.

РЕШИЛИ: 1. Рекомендовать рукоnись учебника «Технология и организация информационно
экскурсионной деятельности» доцента Кафедры исторического регионаведения Е.И. Лелиной к

участию в конкурсе на выnолнение университетского заказа на материалы учебно-методического

характера на 2021 год.

2. Рекомендовать доценту Кафедры исторического регионаведения Е. И. Лелиной учесть замечания

в соответствии с Приложеннем NQ l.

2. СЛУШАJП1: Эксnертиза общих характеристик основных образовательных nрограмм nриема
следующего учебного года.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК nрофессор Кафедры источниковедения истории России

КБ. Назаренко - посредством корпоративной электронной nочты наnравил членам учебно

методической комиссии nроекты общих характеристик основных образовательных nрограмм (далее

- ООП) бакалаврпата CB.5030.202 l «История», CB.5ll5.2021 «Археология». ООП магистратуры

ВМ.5703 .2021 «История и теория наций и nроблемы национализма», ВМ. 5719.2021
<<Этнологическая эксnертиза», ВМ.5734.2021 «Становление современной западной цивилизации»,

ВМ.5752.2021 «История и культура Санкт-Петербурга и Ленинградской области», ВМ.5830.2021

«Россия и Франция в nространстве истории и культуры /La Russie et la France dans l'espace de
l'histoire et de la culture», ВМ.5859.2021 «Историка-культурное экскурсоведение», ВМ.5 861.2021

«История Российской цивилизации», ВМ.5862.2021 «Модернизация Заnада: XVI - XXI века>>,
ВМ.5863 .2021 «Россия в войнах и социальных конфликтах» (Приложение NQ 2).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 8, nротив: О, воздержались: 1.

РЕШИЛИ: Рекомендовать к утверждению nроектьi общих характеристик ООП бакалаврпата

СВ.5030.2021 «История», CB.5115.202J «Археология», ООП магистратуры ВМ.5703.2021 «История
и теория наций и nроблемы национализма>>, ВМ. 5719.2021 «Этнологическая эксnертиза>>,

ВМ.5734.2021 «Становление современной заnадной цивилизации», ВМ.5752.2021 «История и
культура Санкт-Петербурга и Ленинградской области», ВМ.5830.2021 «Россия и Франция в
nространстве истории и культуры /La Russie et la France dans l'espace de l'histoire et de la culturc»,
ВМ.5859.2021 «Историка-культурное экскурсоведение», ВМ.586 1.2021 «История Российской
цивилизации», ВМ.5862.2021 «Модернизация Заnада: XVl - XXJ века>>, ВМ.5863 .2021 «Россия в

войнах и социальных конфликтах» в соответствии с Приложеннем NQ 2.

3. СЛУШАЛИ: Актуализация учебных nланов реализуемых основных образомтельных nрограмм
на следующий учебный год в порядке и случаях, установленных nриказом от 08.12.201 7 N~ 12146/ 1
«0 внесении доnолнений в nриказ от 05.07.2013 N!! 2471/1 «0 nорядке nроведения эксnертизы

учебно-методической докуменrацию>, в т.ч. по Предnожениям работодателей.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК nрофессор Кафедры источниковедения истории России
К.Б. Назаренко - nосредством корnоративной электронной nочты направил членам учебно-

3

методической комиссии предложения по актуализации комnетентностио-ориентированных

учебных планов (далее - КОУП) ООП бакалаврпата СВ.5030. * «История», ООП магистратуры
ВМ.5719.* <Этнологическая экспертиза» (Приложение .N'!! 3).

РЕЗУ ЛЬ ТА ТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 8, против: О, воздержались: 1.

РЕШИЛИ: Рекомендовать актуализировать КОУП ООП бакалаврпата СВ.5030. * «История», ООП
маrистратуры ВМ.5719. * «~нолоrи•1еская эксnертиза» в соответствии с Приложеннем .N'!! 3.

4. СЛУШАЛИ: О кандидатурах председателей ГЭК из числа работодателей.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры источниковедения истории России
К.Б. Назаренко - nосредством корпоративной электронной почты наnравил членам учебно

методической комиссии предложения по кандидатурам председателей ГЭК из числа работодателей

на 2021 год.

Директор ФКУ «Российский государственный архив Боенно-Морского флота» В.Г. Смирнов

посредством электронной nочты предложил исключить из числа предложенных кандидатуры П.Ю.

Мажары, кандидата исторических наук, главного специалиста Отдела научно-справочного апnарата

и nубликаций архивных документов Федерального казенного учреЖдения «Российский

государственный архив военпо-морского флота» в связи с изменением места работы; Е .Н. Яковлева,

генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «Вкурсе».

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 8, nротив: О, воздержалисъ: 1.

РЕШИЛИ: Рекомендовать к утверЖдению кандидатуры председателей ГЭК из числа работодателей

на 2021 год в соответствии с Приложеннем .N'!! 4.

5. СЛУШАЛИ: Формирование предметных комиссий по встуnительным исnытаниям.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры источниковедения истnрии России

К.Б. Назареико - направил посредством корпоративной электронной почты членам учебно

методической комиссии предложения по кандидатурам в составы предметных комиссий по

вступительным испытаниям на 2021 год по ООП бакалавриата СВ.5030.202 1 «История»,
СВ.5 1 15.2021 «Археология», ООП маrистратуры ВМ.5703.2021 «История и теория наций и

проблемы национализма», ВМ. 5719.2021 «Этнологическая экспертиза>>, ВМ.5734.2021
«Становление современной западной цивилизации», BM.5752.202l «История и культура Санкт

Петербурга и Ленинградской области», ВМ.5830.2021 «Россия и Франция в пространстве истории

и культуры fLa Russie et \а Fraпce dans l'espace de l'histoire et de la culture», ВМ.5859.2021 «Историко

культурное экскурсоведение», BM.5861.202l «История Российской цивилизации», ВМ.5862.2021
«Модернизация Запада: XVI - XXI века>>, ВМ.5 863.2021 «Россия в войнах и социальных

конфликтах», ООП подготовки научно-педаrогических кадров в аспирантуре МК.З048.2021
«История», МК.3049.2021 <<История международных отношений и внешней политики»,
МК.3050.2021 <<История народов стран Азии и Африки», а также предложения по составам

апелляционных комиссий по встуnительным испытаниям ООП подготовки научно-педагогических

кадров в аспирантуре МК.З049.2021 «История международных отношений и внешней политики»

(Приложение .N'!! 5).

РЕЗУ ЛЬ ТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 8, против: О , воздержались: 1 .

РЕШИЛИ: Рекомендовать к утверждению предложенЮI по кандидатурам в составы предметных

комиссий по встуnительным испытаниям на 2021 год по ООП бакалаврпата CB.5030.202l
«История>>, CB.Sl 15.2021 «Археология», ООП магистратуры ВМ.5703.2021 «ИсторЮI и теория
наций и проблемы национализма>>, ВМ. 5719.2021 «Этнологическая экспертиза>>, ВМ.5734.2021
«Становление современной заnадной цивилизации», ВМ.5752.2021 «История и культура Санкт
Петербурга и Ленинградской областю>, ВМ.5830.2021 «Россия и Франция в пространстве истории
и культуры /La Russie et la France dans l'espace de l'histoire et de la culture», ВМ.5859.2021 «Историко-

4

культурное экскурсоведение», ВМ.5861 .2021 «История Российской цивилизации», BM.5862.202l
«Модернизация Запада: XVI - XXI века», ВМ.5863.2021 «Россия в войнах и социальных

конфликтах», ООП подготовки научно-педагогических кадров в аспиранrуре МК.З048.2021

«История», МК.3049.2021 «История международных отношений и внешней политики»,

МК.3050.2021 «История народов стран Азии и Африки», а также предложения по составам

аПеЛЛЯЦИОННЫХ КОМИССИЙ ПО ВСтуПИТеЛЬНЫМ ИСПЫтаНИЯМ 00П ПОДГОТОВКИ научно-педагогических

ксщров в аспирантуре МК.1049.2021 «История международных отношений и внешней политики»

(Приложение N!! 5).

Председатель

Секретарь

j

К.Б. Назареяко

Е.В. Андреева